o prazo de locação vigorará por mais 12 (doze) meses, com início 
em 09/03/2011 e término em 09/03/2012.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E DA DOTAÇÃO
Fica aditivada a cláusula quinta, do preço e da dotação que passa a ter 
a seguinte redação: O aluguel será de R$ 1.881,00 (um mil oitocentos e 
oitenta e um reais) mensais, perfazendo-se um valor total de R$ 22.572 
(vinte e dois mil quinhentos e setenta e dois reais) anual, restando alterado 
o valor total do contrato para R$ 58.272,00 (cinqüenta e oito mil duzentos 
e setenta e dois reais).

CLÁUSULA TERCEIRA -
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Data da assinatura: 07 de Março de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2011

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de viagens, 
através de locação de veículo de passageiro, tipo ônibus.

[...]

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Duque de Caxias, 288 – 
Centro, no qual está instalada a sede do Poder Legislativo do Município.

Duração do Contrato: 24 (vinte e quatro) meses.

Valor Mensal: R$ 4.880,00 (quatro mil oitocentos e oitenta reais).

Valor Global do Contrato: R$ 117.120,00 (cento e dezesete mil cento 
e vinte reais).

Favorecido: SUPREMA LOTEADORA LTDA.

Fundamentação: Artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

Câmara Municipal de Rolândia, aos 16 de maio de 2011.

[...]

de 2008, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e nos §§ 2° e 4° do 
art. 19 da Lei nº 3.412/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2011, 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro um crédito adicional por remanejamento, no valor de R$ 
206.000,00 (Duzentos e seis mil reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei de Orçamento vigente, nº 3461 de 23 de dezembro de 2010, conforme 
abaixo especificado:

Art. 2º - Como recursos para atendimento do crédito previsto no artigo 
anterior o valor de R$ 206.000,00 (Duzentos e seis mil reais), fica cancelada 
parcial ou total as dotações constantes do orçamento vigente, conforme 
Lei n° 3461 de 23 de dezembro de 2010, conforme abaixo especificado:

ART 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA,

[...]

Diretora de Orçamento

TERMO DE LIBERAÇÃO

Fica a partir desta data o imóvel, da empresa K.ZIPP INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA, com referência aos direitos 
e obrigações sobre os lotes de terras sob nº35-A-1A/36-B/36-A1/37-B-
3-REM/4-A, com área de 11.940,36m² (onze mil novecentos e quarenta 
metros quadros e trinta e seis centímetros quadrados), o MUNICÍPIO 
DE ROLÂNDIA, LIBERADO definitivamente para a empresa supra 
mencionada, em virtude do cumprimento das obrigações contratuais.

Por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo de

[...]

de 2008, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e nos §§ 2° e 4° do 
art. 19 da Lei nº 3.412/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2011, 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro um crédito adicional por remanejamento, no valor de R$ 
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para reforço de dotações constantes da 
Lei de Orçamento vigente, nº 3461 de 23 de dezembro de 2010, conforme 
abaixo especificado:

ART 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA,